
D.R.A. n. 369 
                                                                                  REPUBBLICA ITALIANA  

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 
DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1  

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la Legge Regionale 15.05.2000 n.10; 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” 
e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la Legge Regionale 8 maggio 2018 n. 9 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2018-
2020”; 
VISTA  la delibera di giunta n. 195 del 11/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2018/2020.  Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1  9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e 
Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori” 
VISTO  il D.P.Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Battaglia Giuseppe, in esecuzione della Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 
VISTO   il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente n. 169 dell’8/07/2016 con il quale 
è stato conferito al Dr. Di Martino Salvatore l’incarico di Dirigente dell’Area 1; 
VISTO  il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 
VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 
VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 
VISTA  la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni 
in merito all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 
VISTO  l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 
VISTA  la l.r. 9/2015 art. 98 , comma 6; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro; 
VISTA  la  legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, comma 629, lettera b) che ha introdotto l’art.17-ter del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 633  che stabilisce, per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di 
scissione dei pagamenti da applicarsi alle operazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta 
così come chiarito dall’Agenzia delle Entrate con le C.M. 1/E/2015 e 6/E/2015,  e C.M. 15/E/2015; 
VISTA  la circolare n. 9 del 18 marzo 2015 dell'Assessorato dell'Economia  che dirama istruzioni operative in ordine 
all'ambito soggettivo di applicazione dello “split payment” e fornisce indicazioni per l'emissione e la registrazione nel 
Sistema informativo dei titoli di spesa relativi a pagamenti soggetto alla normativa dello “split payment” ed il 
successivo versamento da parte degli uffici regionali; 
CONSIDERATO le numerose richieste dei Servizi e degli Uffici periferici del Dipartimento Ambiente inerenti al 
Materiale di facile consumo – TONER, per il fabbisogno per l’anno 2018 quest’Ufficio richiede con nota prot. 2444 del 
15/01/2018 informazioni all’Assessorato Regionale dell’Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Servizio 6 – 
Centrale Unica di Committenza per l’acquisto di beni e servizi – U.O. S 6.1; 
VISTA la nota prot. 3084 del 22/01/2018 dell’Assessorato Regionale sopracitato, assunta al protocollo del 
Dipartimento Ambiente al n°4073 del 22/01/2018, con la quale informa che le gare relative alle forniture del materiale 
di facile consumo – TONER e del materiale igienico sanitario sono di prossima indizione, e pertanto, autorizza l’Ufficio 
scrivente all’avvio delle procedure di acquisto;     
VISTA  la nota prot. n.30999 del 18/05/2018 del Dirigente dell’Area 1 - Dipartimento Ambiente con la quale relaziona  
al Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente, la necessità di acquisire materiale di facile consumo – Toner  per il 
funzionamento dei Servizi e degli Uffici periferici del Dipartimento Ambiente;     
VISTA la nota prot. n. 31007 del 18/05/2018 del Dirigente Responsabile dell’Area 1  con la quale nomina RUP il Rag. 
Sebastiano Grippi; 
VISTO  il D.D.G. n. 288 del 18/05/2018 con il quale si autorizza la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata alla fornitura del materiale di facile consumo – Toner  per il funzionamento 
dei Servizi e degli Uffici periferici del Dipartimento Ambiente; 



CONSIDERATO  che, in ottemperanza a quanto prescritto dall’art.3 e dall'art. 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136  
dall'art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217 di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 
2010, n. 187, a seguito di richiesta all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture alla 
procedura è stato assegnato il CIG Z3423A723F;      
VISTO  il documento contenente i dati generali della nuova RDO n. 1960543 del 22/05/2018 scaricato dal 
portaleConsip; 
VISTA  la nota prot. n. 32591 del 24/05/2018, dell’Area 1 Dipartimento Ambiente, con la quale chiede alla Ragioneria  
Centrale per l’Assessorato Territorio ed Ambiente la prenotazione delle somme per un importo di € 39.759,46 a valere 
sul Capitolo 442539 – Spese per il funzionamento degli Uffici Periferici del Demanio Marittimo Regionale anche 
mediante accordi ed intese con il Corpo delle Capitanerie di Porto – ( Cod. SIOPE – U.1.03.02.07.999 – Altre spese 
sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.) - Rubrica Dipartimento Regionale dell’Ambiente, per la fornitura del 
materiale sopra indicato; 
VISTA  la  nota   prot. n. 26254 del  30/05/2018   della  Ragioneria  Centrale  assunta  al  protocollo  del    Dipartimento 
Ambiente n. 34551 del 01/06/2018, con la quale viene autorizzata la prenotazione delle somme a valere sul capitolo 
442539; 
VISTA  la Gara telematica CONSIP – MEPA  per la fornitura del materiale di facile consumo – toner e cartucce ed 
attrezzature informatiche ad uso delle U.O. Area 2 – Dipartimento Ambiente, codificata dal sistema informatico con 
RDO n. 1960543 del 22/05/2018;      
VISTO  il documento scaricato dal portale Consip nel quale si evince che sono stati invitati n. 124 fornitori del mercato 
elettronico, e  che alla data di scadenza del 07/06/2018, sono pervenute n. 3 offerte; 
CONSIDERATO  che il criterio di aggiudicazione è ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera b) D. Lgs. 50/2016, quello del  
prezzo più basso; 
VISTA  la documentazione richiesta alla Ditta MEDITERRANEA OFFICE SYSTEM di DE SANTO PIETRO, con 
sede in Via Claudio Monteverdi n. 41 – Palermo (PA)  – P.IVA 06050690822, tutta regolarmente firmata digitalmente e 
di cui il sistema ne garantisce la validità della firma; 
VISTA  la documentazione richiesta alla Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS, con sede in Via Claudio 
Monteverdi n. 39 – Palermo (PA) – P.IVA 06613230827, tutta regolarmente firmata digitalmente e di cui il sistema ne 
garantisce la validità della firma; 
VISTA  la documentazione richiesta alla Ditta WEB OFFICE, con sede in Via Generale Vito Artale n. 10 – Palermo  
(PA)  – P.IVA 05511450826, tutta regolarmente firmata digitalmente e di cui il sistema ne garantisce la validità della 
firma; 
VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta presentata dalla Ditta MEDITERRANEA 
OFFICE SYSTEM di DE SANTO PIETRO, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente al n° 36681 del 
11/06/2018, quantificando l’offerta economica in € 32.580,00  escluso IVA; 
VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta presentata dalla Ditta SILVESTRI MARIA 
INFINITY COLORS, assunta al protocollo del Dipartimento Ambiente al n° 36684 del 11/06/2018, quantificando 
l’offerta economica in € 32.570,00 escluso IVA; 
VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta presentata dalla Ditta WEB OFFICE, assunta al 
protocollo del Dipartimento Ambiente al n° 36686 del 11/06/2018, quantificando l’offerta economica in € 32.585,00 
escluso IVA; 
VISTO  il verbale di gara redatto dal RUP in data 11/06/2018 ore 10,00, con il quale dopo aver visionato tutta la 
documentazione della RDO n. 1960543 - (CIG Z3423A723F), si procede all’aggiudicazione provvisoria della stessa a 
favore della Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS; 
VISTO  il verbale di gara redatto dal RUP in data 11/06/2018 ore 13,00, con il quale si  procede all’aggiudicazione della 
RDO n. 1960543, con il quale si procede, dopo aver verificato la regolarità contributiva della stessa e la regolarità 
dell’iscrizione alla competente C.C.I.A.A. ad approvare tutta la documentazione per la fornitura del materiale di facile 
consumo – toner e cartucce ed attrezzature informatiche ad uso delle U.O. Area 2 – Dipartimento Ambiente, e a invitare 
il Dirigente Responsabile dell’Area 1 nella qualità di Punto ordinante del portale Consip – MePa a redigere “documento 
di stipula del contratto” generato dal sistema a favore della Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS assunto al 
protocollo del Dipartimento Ambiente al n°37233 del 12/06/2018; 
VISTO il Durc della Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS, assunta al protocollo del Dipartimento 
Ambiente n. 37938 del 14/06/2018; 
VISTA   la visura Camerale della Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS, assunta al protocollo del 
Dipartimento Ambiente n. 37941 del 14/06/2018; 
VISTO  il documento di stipula del contratto relativo alla RDO 1960543, generato dal sistema informatico assunto al 
protocollo del Dipartimento Ambiente al n°37233 del 12/06/2018; 
RITENUTO  pertanto di approvare tutta la documentazione relativa alla RDO n. 1960543 – per la fornitura del 
materiale di facile consumo – toner e cartucce ed attrezzature informatiche ad uso delle U.O. Area 2 – Dipartimento 
Ambiente; 
CONSIDERATO  che tutta la documentazione di gara risulta archiviata presso l’ Area 1, e risulta essere a disposizione 
per qualsiasi esigenza della Ragioneria Centrale dell’Assessorato Territorio e Ambiente, e di chiunque altri ne abbia 
titolo;   



VISTA  la notevole quantità di documenti cartacei a corredo della presente procedura; 
RITENUTO  pertanto di realizzare un notevole risparmio di carta, si avvale dell’uso di supporti informatici su cd/dvd 
autenticati per la trasmissione della procedura;  
VISTO  che la spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di impegni e pagamenti, autorizzati per il 
relativo centro di responsabilità al fine del rispetto del patto di stabilità; 
RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva, pari a € 39.735,40 di cui € 32.570,00 imponibile ed € 7.165,40 
IVA 22%, che verrà imputata a valere sui fondi del Capitolo 442539 – Spese per il funzionamento degli Uffici Periferici 
del Demanio Marittimo Regionale anche mediante accordi ed intese con il Corpo delle Capitanerie di Porto – ( Cod. 
SIOPE – U.1.03.02.07.999 – Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.) - Rubrica Dipartimento Regionale 
dell’Ambiente, per la fornitura del materiale di facile consumo – toner e cartucce ed attrezzature informatiche ad uso 
delle U.O. Area 2 – Dipartimento Ambiente giusta prenotazione delle somme nota prot. n.  34551 del 01/06/2018, a 
favore della Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS, con sede in Via Claudio Monteverdi n. 39 – Palermo 
(PA) – P.IVA 06613230827;  
PRESO ATTO che ai sensi dell’art.629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini 
IVA (Split Payment) e della circolare n. 9 del 18/3/2015 dell’ Assessorato Bilancio e Finanze – Ragioneria Generale 
della Regione, la somma pari alla quota dell’IVA verrà liquidata con emissione di mandato collettivo alla Regione 
Siciliana; 
A termini  delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa. 
 
 

D E C R E T A 
 

Art. 1)   E’ approvata la RDO n. 1960543 del 22/05/2018 e tutti gli atti inerenti alla procedura CONSIP-MEPA per la 
fornitura del materiale di facile consumo – toner e cartucce ed attrezzature informatiche ad uso delle U.O. Area 2 – 
Dipartimento Ambiente;  
Art. 2) E’ aggiudicata definitivamente la RDO n. 1960543 del 22/05/2018 di che trattasi a favore della Ditta 
SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS, con sede in Via Claudio Monteverdi n. 39 – Palermo (PA) – P.IVA 
06613230827, € 39.735,40 di cui € 32.570,00 imponibile ed € 7.165,40 IVA 22%, - CIG Z3423A723F; 
Art. 3)  Sono approvati i verbali redatti in data 11/06/2018 ore 10,00, e in data 11/06/2018 ore 13,00; 
Art. 4)  E’ approvato il documento di stipula del contratto telematico con prot.n° 37233 del 12/06/2018 relativo alla  
RDO n. 1960543 del 22/05/2018, a favore della Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS, con sede in Via 
Claudio Monteverdi n. 39 – Palermo (PA) – P.IVA 06613230827;  
Art. 5) E’ impegnata la somma complessiva di € 39.735,40 di cui € 32.570,00  imponibile ed € 7.165,40 IVA 22%,  a 
valere sui fondi del capitolo 442539 – Spese per il funzionamento degli Uffici Periferici del Demanio Marittimo 
Regionale anche mediante accordi ed intese con il Corpo delle Capitanerie di Porto – ( Cod. SIOPE – U.1.03.02.07.999 
– Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.) – Rubrica 2 Dipartimento Regionale dell’Ambiente – esercizio 
finanziario 2018, a favore della Ditta SILVESTRI MARIA INFINITY COLORS, con sede in Via Claudio Monteverdi 
n. 39 – Palermo (PA) – P.IVA 06613230827, giusta prenotazione delle somme nota prot. n.  34551 del 01/06/2018;   
Art. 6)  Il pagamento avverrà con emissione di titolo di spesa (mandato collettivo) a presentazione di regolare fattura, 
previo decreto di liquidazione e certificato di regolare esecuzione della fornitura;                                                  
Art.7)   Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, ai sensi dell’art. 98 comma 6 
della L.R. 9/2015. 
Art.8)  Il presente provvedimento, contestualmente, all’allegato dati in excel è trasmesso al responsabile del 
procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013. 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il seguito di competenza. 
Palermo, lì  18/06/2018 

 
                                                                          IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
                                                                                                   f.to    (Salvatore Di Martino) 
 


